
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 422 Miercuri, 17 mai 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

879. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind modificarea și completarea

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de

investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021,

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 1.333/2021 ...................... 2–3

1.133. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea nr. 212/2015

privind modalitatea de gestionare a vehiculelor și a 

vehiculelor scoase din uz .......................................... 4–7

1.136. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Regulamentului Parcului Natural 

Văcărești .................................................................... 8–11

1.584. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Normelor specifice de organizare și funcționare a 

teleradiologiei ............................................................ 12–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021 

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea

Programului național de investiții „Anghel Saligny”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 183/2022,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

2

Art. I. — Normele metodologice pentru punerea în aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021

pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel

Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4

alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 910 din 22 septembrie

2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 9 alineatul (1), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) contractele de achiziție publică pentru serviciile de proiectare

în vederea elaborării documentației tehnice pentru autorizarea

lucrărilor de construcții (DTAC) și a proiectului tehnic de execuție

(Pth + DDE), contractele de achiziție publică de lucrări sau

contractul de proiectare și execuție, inclusiv actele adiționale la

acestea, precum și contractele pentru serviciile de

proiectare/lucrări/proiectare și execuție, după caz, încheiat cu

entitățile prevăzute la art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile

publice, cu modificările și completările ulterioare, după caz;”.

2. La articolul 9 alineatul (7), litera b) se abrogă.

3. La articolul 9, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alin. (9

1

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) Pentru obiectivele de investiții din categoria prevăzută la

art. 4 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență, care se execută

integral sau parțial pe amplasamente din extravilanul localității,

încheierea contractelor de finanțare nu este condiționată de

încărcarea în platforma digitală a procesului-verbal de recepție la

terminarea lucrărilor prevăzut la alin. (1) lit. j). Prevederile alin. (11)

și (13) se aplică în mod corespunzător pentru partea/părțile din

obiectivul de investiții care se realizează în intravilanul localității.”

4. La articolul 9, alineatele (10), (11) și (13) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(10) Pentru obiectivele din categoria de investiții prevăzută

la art. 4 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență, care se

încadrează în situația prevăzută la art. 4 alin. (6) lit. b) din

ordonanța de urgență, pot fi solicitate transferuri de sume de la

bugetul de stat pentru realizarea lucrărilor aferente părții/părților

din amplasamentul obiectivului de investiții, din intravilanul

localității, doar dacă a fost transmis procesul-verbal de recepție

la terminarea lucrărilor prevăzut la alin. (1) lit. j).

(11) În aplicarea art. 4 alin. (7) din ordonanța de urgență,

ulterior încheierii contractelor de finanțare, beneficiarii

obiectivelor din categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1)

lit. c) din ordonanța de urgență, care se încadrează în situația

prevăzută la art. 4 alin. (6) lit. b) din ordonanța de urgență, sunt

obligați să întocmească procesul-verbal de recepție la

terminarea lucrărilor prevăzut la alin. (1) lit. j) pentru părțile

rămase de executat din sistemul de alimentare cu

apă/canalizare, din intravilanul localității, care se realizează pe

același amplasament cu obiectivul de investiții din categoria

prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență, în

termen de maximum 2 ani de la data aprobării listei prevăzute

la art. 7, și să îl transmită la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației în termenul prevăzut la art. 6 alin. (7) din

ordonanța de urgență.

.............................................................................................

(13) În situația în care beneficiarii nu transmit procesul-verbal

de recepție la terminarea lucrărilor prevăzut la alin. (1) lit. j) în

termenul prevăzut la alin. (11), pentru întreg amplasamentul

obiectivului de investiții, din intravilanul localității, care face

obiectul contractului de finanțare, Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației va transfera sumele necesare

pentru realizarea acelei părți din obiectivul de investiții pentru

care a fost îndeplinită condiția prevăzută la art. 4 alin. (7) din

ordonanța de urgență, inclusiv pentru partea din extravilan, și,

ulterior, va constata încetarea de drept a contractului de

finanțare, beneficiarul fiind obligat să transmită procesul-verbal

de recepție la terminarea lucrărilor pentru partea din obiectivul

de investiții finanțată de la bugetul de stat în termen de

maximum 6 luni de la încetarea contractului de finanțare, cu

aplicarea prevederilor art. 7 alin. (12) din ordonanța de urgență.”

5. La articolul 9, după alineatul (10) se introduce un nou

alineat, alin. (10

1

), cu următorul cuprins:

„(10

1

) Pentru părțile din obiectivul de investiții din categoria

prevăzută art. 4 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență, care se

execută în extravilan, solicitarea transferului de sume de la bugetul

de stat nu este condiționată de transmiterea procesului-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor prevăzut la alin. (1) lit. j).”

6. Anexele nr. 4 și 5 se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 11 mai 2023.

Nr. 879.



ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

Județul ..............................

UAT ...................................

Tel. .............................., e-mail ..............................

Nr. ..................../data ...................

S O L I C I T A R E

de transfer fonduri de la bugetul de stat

Având în vedere Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației cu nr. ..........................

(număr/data) 

și la UAT ................ cu nr. ........................, pentru obiectivul de investiții „....................”, solicităm transferul sumei de ................ lei, 

(număr/data)

de la bugetul de stat, astfel:

— pentru servicii de proiectare ...................... lei, cu TVA, aferentă facturii nr./dată ......................;

— pentru lucrări de execuție ...................... lei, cu TVA, aferentă facturii nr./dată ......................;

— pentru alte cheltuieli .................., în valoare de ............... lei, cu TVA, aferentă ....................... nr./dată ........... .

(document)

Indicatori realizați până la data transmiterii solicitării, conform:

— anexei 4. a �
— anexei 4. b �
— anexei 4. c �
— anexei 4. d �
Data estimată de finalizare a obiectivului de investiție (conform contractului de lucrări și actelor adiționale aferente): ...................

Subsemnatul, .........................., având funcția de ....................., în calitate de reprezentant legal al UAT ......................,

județul ................., declar pe propria răspundere, sub sancțiunea legii penale, următoarele

1

:

1. Lucrările/Serviciile/Alte cheltuieli solicitate la plată sunt executate/prestate/efectuate la data solicitării și se încadrează

în categoriile de cheltuieli care se pot finanța de la bugetul de stat, conform art. 4 alin. (5) din normele metodologice aprobate prin

Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021, cu modificările și completările ulterioare.

2. Lucrările pentru care solicit transferul de sume de la bugetul de stat sunt executate în intravilanul localității, pe un

amplasament unde există sistem de alimentare cu apă și canalizare.

3. Lucrările pentru care solicit transferul de sume de la bugetul de stat sunt executate în extravilanul localității.

4. Lucrările pentru care solicit transferul de sume de la bugetul de stat se realizează pe un amplasament unde nu pot fi realizate

sisteme de alimentare cu apă și canalizare, deoarece nu sunt viabile economic, conform memoriului justificativ încărcat în platforma digitală.

Primar/Președinte/Reprezentant legal,
Numele și prenumele ................�..

Semnătura ....................

1

Pct. 2, 3 sau 4 se completează, după caz, doar în situația în care se solicită transferul sumelor de la bugetul de stat pentru obiective de investiții din

categoria prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 183/2022, în funcție de situația de la art. 4 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 183/2022, în care se încadrează obiectivul.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la normele metodologice)

Județul ......................... 

UAT ........................� 

Tel. �................................, e-mail ........

Nr. .........../data .............

Justificare sume utilizate de la bugetul de stat 

Vă transmitem alăturat evidența utilizării sumelor primite de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiții „........................”:

1. Sumele primite de la bugetul de stat, total ......�... lei, aferente Solicitării de transfer nr. �..../data ......., au fost utilizate

pentru decontarea:

— serviciilor de proiectare, în valoare de ...... lei, cu TVA, aferente facturii nr./dată ......;

— lucrărilor de execuție, în valoare de ......... lei, cu TVA, aferente facturii nr./dată ............;

— altor cheltuieli ............�, în valoare de........ lei, cu TVA, aferente .......................... nr./dată ......�............. .

(document)

Precizez că suma de ............� lei a fost returnată în data de .............. conform Ordinului de plată nr. ....../dată ......�...

2. Sumele plătite până la data prezentei, de la bugetul local

1

, sunt în valoare totală de ......�... lei.

Subsemnatul, ............�, având funcția de ......�, în calitate de reprezentant legal al UAT ......�, județul ......�.., declar

pe propria răspundere, sub sancțiunea legii penale, că lucrările/serviciile/alte cheltuieli sunt executate/prestate/efectuate/

recepționate și decontate în suma de la pct. 1 în valoare de .................. lei (cu TVA) și se încadrează în cheltuielile care se pot

finanța de la bugetul de stat conform art. 4 alin. (5) din normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației nr. 1.333/2021, cu modificările și completările ulterioare.

Primar/Președinte/Reprezentant legal,
Numele și prenumele ............�..

Semnătura ..................

1

Se completează doar sumele aferente bugetului local din devizul general, nu și cele decontate din bugetul local aferente contribuției de la bugetul de

stat și recuperate ulterior de la bugetul de stat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

3



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea nr. 212/2015 

privind modalitatea de gestionare a vehiculelor 

și a vehiculelor scoase din uz

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale deșeuri și situri

contaminate nr. 111.289/DGDSC din 23.03.2023,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 24 din Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare a

vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 3 la Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare

a vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 554 din 27 iulie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data de 1 iunie 2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�

Prezentul ordin transpune prevederile Directivei delegate (UE) 2023/544 a

Comisiei din 16 decembrie 2022 de modificare a Directivei 2000/53/CE a

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește exceptările pentru

utilizarea plumbului în aliajele de aluminiu pentru prelucrare, în aliajele de cupru

și în anumite baterii, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 73

din 10 martie 2023.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 4 mai 2023.

Nr. 1.133.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

4



ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Legea nr. 212/2015)

L I S T A  

materialelor și componentelor exceptate de la aplicarea prevederilor art. 4 alin. (1) din Legea nr. 212/2015 

privind modalitatea de gestionare a vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz

Într-un material omogen se tolerează o concentrație maximă de plumb, crom hexavalent și, respectiv, mercur de până la

0,1% în greutate și o concentrație maximă de cadmiu de până la 0,01% în greutate.

Piesele de schimb introduse pe piață după 1 iulie 2003 care sunt folosite pentru vehiculele introduse pe piață înainte de

1 iulie 2003, cu excepția maselor de echilibrare pentru roți, a periilor de grafit pentru motoare electrice și a garniturilor de frână,

sunt exceptate de la dispozițiile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare a vehiculelor și a vehiculelor

scoase din uz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

5

Materiale și componente Domeniul de aplicare și data de expirare a exceptării

Se etichetează sau se identifică 

potrivit prevederilor art. 4 alin. (3) 

din Legea nr. 212/2015

Plumbul ca element de aliere

1(a). Oțel pentru prelucrări mecanice și componente din oțel galvanizat în

șarjă prin cufundare la cald în loturi, cu conținut de plumb de până la

0,35% în greutate

1(b). Table din oțel galvanizate continuu, cu conținut de plumb de până la

0,35% în greutate

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2016 și piese de schimb pentru aceste vehicule

2(a). Aluminiu pentru prelucrări mecanice, cu conținut de plumb de până la

2% în greutate

Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2005

2(b). Aluminiu cu conținut de plumb de până la 1,5% în greutate Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2008

2(c)(i). Aliaje de aluminiu pentru prelucrări mecanice, cu conținut de plumb

de până la 0,4% în greutate

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2028 și piese de schimb pentru aceste vehicule

2(c)(ii). Aliaje de aluminiu care nu sunt incluse la rubrica 2(c)(i), cu conținut

de plumb de până la 0,4% în greutate 

(2)

(1)

3. Aliaje de cupru cu conținut de plumb de până la 4% în greutate

(3)

4(a). Carcase de lagăr și bucșe Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2008

4(b). Carcase de lagăr și bucșe în motoare, transmisii și compresoare de

aer condiționat

Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2011

Plumb și compuși ai plumbului în componente

5(a). Plumbul din bateriile folosite în sistemele de înaltă tensiune

(4)

, care sunt

utilizate numai pentru propulsie în vehiculele din categoriile M1 și N1

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2019 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

5(b)(i). Plumbul din bateriile utilizate:   

(1) în aplicațiile de 12 V;    

(2) în aplicațiile de 24 V din vehiculele cu destinații speciale, astfel

cum sunt definite la art. 3 din Regulamentul (UE) 2018/858

(7)

al

Parlamentului European și al Consiliului

(3)

X

5(b)(ii). Plumbul din bateriile utilizate în alte aplicații decât cele incluse la

rubrica 5(a) sau la rubrica 5(b)(i)

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2024 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

6. Amortizoare de vibrații Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2016 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

7(a). Agenți de vulcanizare și stabilizatori pentru elastomerii utilizați în

furtunurile de frână, furtunurile pentru combustibil, furtunurile pentru

ventilare și piesele din elastomeri/metal ale șasiului și ale suporților

motorului

Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2005

7(b). Agenți de vulcanizare și stabilizatori pentru elastomerii utilizați în

furtunurile de frână, furtunurile pentru combustibil, furtunurile pentru

ventilare, piesele din elastomeri/metal ale șasiului și ale suporților

motorului, cu conținut de plumb de până la 0,5% în greutate

Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2006

7(c). Lianți pentru elastomerii utilizați în aplicații de transmisie, cu conținut

de plumb de până la 0,5% în greutate

Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

6

Materiale și componente Domeniul de aplicare și data de expirare a exceptării

Se etichetează sau se identifică 

potrivit prevederilor art. 4 alin. (3) 

din Legea nr. 212/2015

8(a). Plumbul din aliajele de sudură pentru lipirea componentelor electrice

și electronice pe plăcile de circuite electronice și plumbul din finisajele

de pe bornele componentelor, altele decât condensatorii electrolitici

cu aluminiu, de pe contactele componentelor și de pe plăcile de

circuite electronice

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2016 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(b). Plumbul din aliajele de sudură utilizate în aplicații electrice, altele decât

sudura pe plăcile de circuite electronice sau pe sticlă

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2011 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(c). Plumbul din finisajele de pe bornele condensatorilor electrolitici cu

aluminiu

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2013 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(d). Plumbul utilizat la sudura pe sticlă în senzori de flux de masă de aer Vehicule omologate înainte de 1 ianuarie 2015 și

piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(e). Plumbul din aliajele de sudură cu temperatură ridicată de topire (și

anume aliajele de plumb cu conținut de plumb de cel puțin 85% în

greutate)

(1)

X

(5)

8(f)(i). Plumbul din sistemele conforme de conectori cu pini Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2017 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(f)(ii). Plumbul din sistemele conforme de conectori cu pini, altele decât

aria de joncțiune a conectorilor cablurilor vehiculului

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2024 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(g)(i). Plumbul din aliajele de sudură utilizate pentru realizarea unei

conexiuni electrice viabile între purtător și pastila semiconductoare

în capsulele de circuite integrate tip „flip chip”

Vehicule omologate de tip înainte de 1 octombrie

2022 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(g)(ii). Plumbul din aliajele de sudură utilizate pentru realizarea unei

conexiuni electrice viabile între purtător și pastila semiconductoare

în capsulele de circuite integrate tip „flip chip”, în cazul în care

conexiunea electrică respectivă îndeplinește oricare dintre

următoarele condiții:    

(1) există un nod tehnologic semiconductor de 90 nm sau mai mare;    

(2) există un substrat de 300 mm sau mai mare în orice nod tehnologic

semiconductor;    

(3) există carcase suprapuse cu substraturi de 300 mm sau mai mari

sau substraturi (interposers) din siliciu de 300 mm sau mai mari.

(

1

)    

Vehicule omologate de tip începând cu

1 octombrie 2022 și piese de schimb pentru

aceste vehicule

X

(5)

8(h). Plumbul din aliajele de sudură utilizate pentru fixarea disipatorilor de

căldură la radiator în ansamblurile de semiconductori de putere cu un

cip cu zona de proiecție de cel puțin 1 cm

2

și intensitatea curentului

nominal de cel puțin 1 A/mm

2

de suprafață din siliciu a cipului

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2016 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(i). Plumbul din aliajele de lipit utilizate în aplicații electrice pe sticlă, cu

excepția lipirii pe sticlă laminată

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2016 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(j). Plumbul din aliajele de lipit utilizate pe sticlă laminată Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2020 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5)

8(k). Plumbul din sudurile aplicațiilor termice care utilizează un curent cu o

intensitate minimă de 0,5 A per sudură pe un singur geam din sticlă

laminată cu o grosime maximă de 2,1 mm. Această exceptare nu se

referă la sudurile contactelor integrate în polimerul intermediar.

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2024 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

(5) 

9. Scaune de supapă Ca piese de schimb pentru tipurile de motoare

proiectate înainte de 1 iulie 2003

10(a). Componente electrice și electronice care conțin plumb, inserate în

sticlă sau materiale ceramice, în matrice de sticlă sau de ceramică,

în materiale vitroceramice sau în matrice vitroceramică.    

Această exceptare nu se referă la utilizarea plumbului în:    

(i) sticla becurilor și glazura bujiilor;    

(ii) materialele ceramice dielectrice ale componentelor de la rubricile

10(b), 10(c) și 10(d).

X

(6)

(pentru alte componente

decât cele piezoelectrice din

motoare)

10(b). Plumbul din materialele ceramice dielectrice pe bază de PZT (titanat-

zirconat de plumb) din condensatori care fac parte din circuite

integrate sau din semiconductori discreți



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

7

Materiale și componente Domeniul de aplicare și data de expirare a exceptării

Se etichetează sau se identifică 

potrivit prevederilor art. 4 alin. (3) 

din Legea nr. 212/2015

10(c). Plumbul din materialele ceramice dielectrice ale condensatorilor cu

o tensiune nominală mai mică de 125 V c.a. sau 250 V c.c.

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2016 și piese de schimb pentru aceste vehicule

10(d). Plumbul din materialele ceramice dielectrice ale condensatorilor care

compensează deviațiile legate de temperatură ale senzorilor din

sistemele sonar cu ultrasunete

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2017 și piese de schimb pentru aceste vehicule

11. Inițiatori pirotehnici Vehicule omologate de tip înainte de 1 iulie 2006

și piese de schimb pentru aceste vehicule

12. Materiale termoelectrice care conțin plumb, utilizate în aplicații electrice

la vehicule pentru reducerea emisiilor de CO

2

prin recuperarea căldurii

gazelor de eșapament

Vehicule omologate de tip înainte de 1 ianuarie

2019 și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

Crom hexavalent

13(a). Acoperiri anticorozive preventive Ca piese de schimb pentru vehiculele puse pe

piață înainte de 1 iulie 2007

13(b). Acoperiri anticorozive preventive pentru ansamblurile șurub—piuliță

ale șasiului

Ca piese de schimb pentru vehiculele introduse

pe piață înainte de 1 iulie 2008

14. Crom hexavalent ca agent anticoroziv, cu o concentrație de până la

0,75% în greutate în soluția de răcire, utilizat în sistemul de răcire din

oțel-carbon al frigiderelor cu absorbție:    

(a) concepute să funcționeze integral sau parțial cu dispozitive de

încălzire electrice, cu o putere de intrare utilizată medie < 75 W, în

condiții de utilizare constantă;    

(b) concepute să funcționeze integral sau parțial cu dispozitive de

încălzire electrice, cu o putere de intrare utilizată medie ≥ 75 W, în

condiții de utilizare constantă;    

(c) concepute să funcționeze integral cu dispozitive de încălzire

neelectrice.

Pentru (a): vehicule omologate de tip înainte de

1 ianuarie 2020 și piese de schimb pentru aceste

vehicule    

Pentru (b): vehicule omologate de tip înainte de

1 ianuarie 2026 și piese de schimb pentru aceste

vehicule

X

Mercur

15(a). Lămpi cu descărcare pentru faruri Vehicule omologate de tip înainte de 1 iulie 2012

și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

15(b). Tuburi fluorescente utilizate la panourile de afișaj Vehicule omologate de tip înainte de 1 iulie 2012

și piese de schimb pentru aceste vehicule

X

Cadmiu

16. Baterii pentru vehicule electrice Ca piese de schimb pentru vehiculele puse pe

piață înainte de 31 decembrie 2008

(1)

Această exceptare va fi revizuită în 2024.

(2)

Se aplică aliajelor de aluminiu în care plumbul nu este introdus în mod intenționat, ci este prezent ca urmare a utilizării de aluminiu reciclat.

(3)

Această exceptare va fi revizuită în 2025.

(4)

Sistemele cu o tensiune > 75 V c.c., astfel cum sunt definite la articolul 1 din Directiva 2014/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din

26 februarie 2014 privind armonizarea legislațiilor statelor membre referitoare la echipamentele electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune

(JO L 96, 29.3.2014, p. 357).

(5)

Se demontează dacă, în corelație cu rubrica 10(a), se depășește un prag mediu de 60 de grame per vehicul. În sensul prezentei note, nu se iau în

considerare dispozitivele electronice care nu sunt instalate de fabricant pe linia de producție.

(6)

Se demontează dacă, în corelație cu rubricile 8(a)—8(k), se depășește un prag mediu de 60 de grame per vehicul. În sensul prezentei note, nu se

iau în considerare dispozitivele electronice care nu sunt instalate de fabricant pe linia de producție.

(7)

Regulamentul (UE) 2018/858 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 privind omologarea și supravegherea pieței autovehiculelor

și remorcilor acestora, precum și ale sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate destinate vehiculelor respective, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 715/2007 și (CE) nr. 595/2009 și de abrogare a Directivei 2007/46/CE (JO L 151, 14.6.2018, p. 1).



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului Parcului Natural Văcărești

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGB/121.599 din 12.04.2023 al

Direcției generale biodiversitate, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului științific al Parcului Natural

Văcărești nr. 2 din 27.09.2022, Minuta nr. 1 din 15.09.2022 a Consiliului consultativ

al Parcului Natural Văcărești, Avizul Agenției Naționale pentru Arii Naturale

Protejate nr. 5.685 din 25.10.2022, Avizul Ministerului Culturii nr. 53/ANP/2023,

Avizul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 130.598 din 22.03.2023 și

Avizul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 24.012 din

28.02.2023, 

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul Parcului Natural Văcărești, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice

prevedere contrară își încetează aplicabilitatea.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 4 mai 2023.

Nr. 1.136.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

8

ANEXĂ

R E G U L A M E N T U L

Parcului Natural Văcărești

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

Art. 1. — Scopul Regulamentului Parcului Natural Văcărești,

denumit în continuare Regulament, este de a reglementa

activitățile umane care se desfășoară pe suprafața parcului, în

vederea asigurării conservării capitalului natural și valorificării

durabile a resurselor acestuia.

Art. 2. — Responsabilitatea elaborării Regulamentului revine

Administrației Parcul Natural Văcărești, prin consultarea

Consiliului consultativ de administrare, avizarea de către

Consiliul științific și aprobarea prin ordin al conducătorului

autorității publice centrale pentru protecția mediului, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 3. — Respectarea Regulamentului este obligatorie

pentru Administrația Parcul Natural Văcărești, pentru autoritățile

care reglementează activități pe teritoriul Parcului Natural

Văcărești, precum și pentru persoanele fizice și juridice care

dețin sau care administrează terenuri și alte bunuri și/sau care

desfășoară activități în perimetrul și în vecinătatea ariei naturale

protejate.

CAPITOLUL II 

Înființarea, scopul, limitele și managementul 

Parcului Natural Văcărești

Art. 4. — Aria naturală protejată Parcul Natural Văcărești a

fost înființată prin Hotărârea Guvernului nr. 349/2016 privind

declararea zonei naturale „Acumulare Văcărești” ca parc natural

și instituirea regimului de arie naturală protejată.

Art. 5. — Parcul Natural Văcărești este o arie naturală

protejată de interes național, corespunzătoare categoriei V de

management a Uniunii Internaționale pentru Conservarea

Naturii, care are ca scop protecția și conservarea ansamblului

peisagistic și a biodiversității, oferind posibilitatea desfășurării

pe teritoriul său a activităților educative, recreative, turistice și

de cercetare științifică.

Art. 6. — Limitele Parcului Natural Văcărești sunt descrise și

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 349/2016. 

Art. 7. — Suprafața Parcului Natural Văcărești este de

182,9901 ha, în conformitate cu vectorii existenți pe site-ul

autorității publice centrale pentru protecția mediului.



Art. 8. — Zonarea internă a Parcului Natural Văcărești se

stabilește prin planul de management, în conformitate cu

prevederile art. 22 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — (1) Responsabilitatea administrării Parcului Natural

Văcărești revine Administrației Parcul Natural Văcărești,

structură de administrare special constituită ca serviciu public

de interes local al municipiului București, cu personalitate

juridică, înființată prin Hotărârea Consiliului General al

Municipiului București nr. 328/2021 privind înființarea

Administrației Parcul Natural Văcărești, serviciu public de interes

local al municipiului București.

(2) Administrarea Parcului Natural Văcărești se realizează în

baza Contractului de administrare nr. 8.001 din 29.12.2021,

încheiat între Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate și

Administrația Parcul Natural Văcărești.

(3) Administrația Parcul Natural Văcărești este îndrumată și

supravegheată de un consiliu științific, cu rol de autoritate

științifică pe teritoriul Parcului Natural Văcărești, în conformitate

cu prevederile art. 19 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Pe lângă Administrația Parcul Natural Văcărești

funcționează un consiliu consultativ de administrare, cu rol

consultativ, în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 10. — Până la aprobarea planului de management,

Administrația Parcul Natural Văcărești desfășoară, organizează

și supraveghează toate activitățile care se desfășoară pe

teritoriul Parcului Natural Văcărești, în conformitate cu

prevederile prezentului regulament și ale legislației în vigoare.

Art. 11. — Toate construcțiile, instalațiile, panourile care fac

parte din infrastructura de vizitare a Parcului Natural Văcărești

vor purta însemnele de identificare (logoul, denumirea) ale

Administrației Parcul Natural Văcărești. Însemnele altor entități

pot apărea, pe lângă logoul Administrației Parcul Natural

Văcărești, cu obținerea în prealabil a acordului Administrației

Parcul Natural Văcărești. 

Art. 12. — Orice plan/proiect/activitate propus(ă) a se

desfășura pe teritoriul sau în vecinătatea Parcului Natural

Văcărești, susceptibil(ă) să genereze un impact asupra speciilor

și habitatelor naturale de pe raza parcului natural, este supusă

avizării Administrației Parcului Natural Văcărești, în baza

hotărârii Consiliului științific, după caz, conform prezentului

regulament și legislației în vigoare.

CAPITOLUL III

Reglementarea activităților în Parcul Natural Văcărești

Art. 13. — Pe suprafața Parcului Natural Văcărești este

interzisă desfășurarea următoarelor activități:

a) introducerea oricăror specii de floră și/sau faună sălbatice

alohtone, indiferent de stadiul lor de dezvoltare, inclusiv a

animalelor provenite din centrele de reabilitare; 

b) orice formă de vătămare, recoltare, capturare, ucidere,

culegere, tăiere, dezrădăcinare sau distrugere cu intenție,

indiferent de stadiul de dezvoltare, a tuturor speciilor de floră

și/sau faună sălbatice;

c) orice formă de deranj/perturbare în cursul perioadelor de

reproducere, de cuibărire, de creștere, de hibernare și de

migrație a tuturor speciilor de faună sălbatică; 

d) orice formă de deteriorare și/sau distrugere a locurilor de

reproducere, cuibărire sau odihnă a tuturor speciilor de faună

sălbatică;

e) orice formă de comercializare, deținere fără drept și/sau

transport în vederea comercializării cu privire la toate speciile

de floră și/sau faună sălbatice;

f) prin excepție de la prevederile lit. b)—e), este permisă

culegerea plantelor medicinale, a ciupercilor sau a fructelor

comestibile enumerate în anexa care face parte integrantă din

prezentul regulament de către vizitatorii Parcului Natural

Văcărești, pentru consum propriu; 

g) hrănirea oricărei specii de faună sălbatice, cu excepția

hrănirii în timpul iernii de către Administrația Parcul Natural

Văcărești, prin hrănitoare special amenajate;

h) aplicarea, răspândirea tratamentelor fitosanitare, a

produselor de combatere a dăunătorilor, defolianților și

fitocidelor, cu excepția celor pentru care s-a obținut în prealabil

avizul Administrației Parcul Natural Văcărești, conform legislației

în vigoare;

i) orice măsuri destinate limitării sau reglementării populațiilor

de specii de floră și/sau faună sălbatice supraabundente sau

eliminării indivizilor speciilor de floră și/sau faună sălbatice

invazive, cu excepția celor pentru care s-a obținut în prealabil

avizul Administrației Parcul Natural Văcărești, emis în baza

hotărârii Consiliului științific; 

j) aprinderea focului de orice fel, inclusiv aprinderea și

eliberarea lampioanelor, folosirea oricăror materiale pirotehnice,

focuri de artificii, petarde, pocnitori și altele asemenea, care pot

genera zgomote și vibrații cu impact puternic negativ asupra

speciilor de floră și sau faună sălbatice și/sau care prezintă un

risc de incendiere;

k) fumatul în interiorul parcului, cu excepția celor trei locuri

semnalizate la intrările principale ale parcului;

l) depozitarea, abandonarea, aruncarea și/sau incinerarea

deșeurilor de orice fel, inclusiv a deșeurilor de plastic, hârtie,

metal, sticlă, menajere, biodegradabile, zootehnice, rumeguș și

altele asemenea în perimetrul Parcului Natural Văcărești.

Deșeurile vor fi colectate și evacuate doar în locuri special

amenajate de către Administrația Parcul Natural Văcărești;

m) colectarea de materiale reciclabile, cu excepția activităților

de colectare a deșeurilor organizate și/sau coordonate și/sau

pentru care s-a obținut în prealabil acordul Administrației Parcul

Natural Văcărești;

n) realizarea de săpături/excavații/lucrări de orice fel care

modifică configurația terenului, fără avizul Administrației Parcul

Natural Văcărești, emis în baza hotărârii Consiliului științific;

o) utilizarea detergenților/săpunurilor de orice tip pentru

spălare în apele Parcului Natural Văcărești. Este interzisă

spălarea animalelor, a autovehiculelor, motocicletelor,

bicicletelor sau a altor obiecte de orice fel în apele de pe teritoriul

Parcului Natural Văcărești;

p) folosirea oricărui tip de iluminat artificial, indiferent de

mediul, amplasamentul și durata utilizării acestuia, cu excepția

iluminatului pentru nevoile Administrației Parcul Natural

Văcărești și a cazului în care, în condiții de lumină naturală

scăzută, se folosește iluminatul artificial de intensitate scăzută

pe durată determinată, cu condiția ca acest iluminat să nu

deranjeze fauna;

q) activitatea de generare a energiei, cu excepția celei privind

generarea energiei prin intermediul panourilor solare care

deservesc infrastructura Parcului Natural Văcărești;

r) activitățile de vânătoare și de pescuit;

s) portul, precum și deținerea sau folosirea oricărei arme și

a muniției acesteia;

t) desfășurarea pe teritoriul Parcului Natural Văcărești de

activități comerciale neautorizate fără acordul Administrației

Parcul Natural Văcărești.

Art. 14. — Reintroducerea deliberată de specii indigene se

va face potrivit prevederilor Ordinului ministrului mediului

nr. 979/2009 privind introducerea de specii alohtone, intervențiile

asupra speciilor invazive, precum și reintroducerea speciilor

indigene prevăzute în anexele nr. 4A și 4B la Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei

sălbatice pe teritoriul național.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

9



Art. 15. — Este interzisă introducerea deliberată în Parcul

Natural Văcărești a speciilor invazive.

Art. 16. — Cu privire la celelalte specii indigene, care nu fac

obiectul de reglementare al Ordinului ministrului mediului

nr. 979/2009, acestea pot fi introduse în Parcul Natural Văcărești

cu obținerea în prealabil a avizului Administrației Parcul Natural

Văcărești, emis în baza hotărârii Consiliului științific.

CAPITOLUL IV

Reglementarea activității de construcții—investiții

Art. 17. — Este interzisă amplasarea de corturi, rulote,

tarabe, adăposturi și altele asemenea, cu excepția infrastructurii

amplasate de către Administrația Parcul Natural Văcărești sau

amplasate cu obținerea în prealabil a acordului Administrației

Parcul Natural Văcărești, destinate amenajării Parcului Natural

Văcărești. 

Art. 18. — Pe teritoriul Parcului Natural Văcărești este

interzisă realizarea oricăror lucrări de construcții cu caracter

permanent, cu excepția:

a) lucrărilor necesare pentru îndeplinirea de către

Administrația Parcul Natural Văcărești a atribuțiilor sale, cu

avizul Consiliului științific, astfel încât să nu afecteze flora și

fauna din cadrul Parcului Natural Văcărești; 

b) lucrărilor referitoare la bazinele de captare destinate

alimentării, stocării, filtrării și îmbunătățirii calității apei necesare

Parcului Natural Văcărești, ca urmare a hotărârii Consiliului

științific, pentru a asigura echilibrul ecologic;

c) lucrărilor de întreținere a infrastructurii existente;

d) lucrărilor având ca obiect amenajarea și întreținerea

spațiilor, siturilor și traseelor destinate vizitării/accesului

publicului în Parcul Natural Văcărești.

CAPITOLUL V 

Reglementarea activității de cercetare științifică

Art. 19. — (1) Cercetarea științifică este promovată și

sprijinită de către Administrația Parcul Natural Văcărești, urmând

a se desfășura numai cu obținerea în prealabil a avizului acestei

instituții, emis în baza hotărârii Consiliului științific și a

protocoalelor de colaborare, parteneriatelor, convențiilor,

acordurilor și altele asemenea, încheiate între Administrația

Parcul Natural Văcărești și persoanele/instituțiile terțe

interesate. 

(2) Rezultatele cercetării științifice vor fi aduse la cunoștința

Administrației Parcul Natural Văcărești, conform avizului emis,

și pot fi utilizate de către Administrația Parcul Natural Văcărești

în activitatea de management al ariei naturale protejate, cu

respectarea legislației specifice în materie de proprietate

intelectuală. 

Art. 20. — Administrația Parcul Natural Văcărești poate

sprijini logistic, la solicitare și în măsura posibilităților, activitatea

de cercetare. Personalul Administrației Parcul Natural Văcărești

poate participa la acțiunile de cercetare în teren și are dreptul să

solicite sistarea imediată a unei acțiuni dacă aceasta nu

respectă scopul, mijloacele, durata prevăzute în avizul emis de

Administrația Parcul Natural Văcărești. 

CAPITOLUL VI

Reglementarea activității de vizitare 

Art. 21. — Accesul în interiorul Parcului Natural Văcărești

este permis numai prin locurile special amenajate, unde există

facilități de trecere peste marginea betonată a digului, respectiv:

a) strada Săvinești;

b) colțul digului din fața complexului Asmita Gardens;

c) intrarea dinspre intersecția Splaiului Unirii cu șoseaua

Vitan—Bârzești.

Art. 22. — Accesul în Parcul Natural Văcărești este permis

conform unui program afișat pe panourile de intrare în parc,

precum și pe pagina web a Administrației Parcul Natural

Văcărești și care variază în funcție de cele patru anotimpuri. 

Art. 23. — Circulația pietonală, precum și alergarea

recreativă se desfășoară numai pe potecile desemnate și

semnalizate în acest scop, părăsirea acestora fiind interzisă. 

Art. 24. — Prin excepție de la prevederile art. 23, abaterea de

la potecile desemnate este permisă: 

a) personalului Administrației Parcul Natural Văcărești și

reprezentanților instituțiilor de mediu aflați în exercițiul funcțiunii,

precum și pentru pază și intervenții în caz de necesitate (agenți

de pază, poliție, salvare, pompieri și altele asemenea); 

b) membrilor Consiliului științific;

c) cercetătorilor, în cadrul activităților de cercetare științifică

avizate de către Administrația Parcul Natural Văcărești;

d) colaboratorilor, partenerilor, voluntarilor angrenați în

activități organizate sau pentru care s-a obținut în prealabil

acordul Administrației Parcul Natural Văcărești (în baza unor

protocoale/acorduri scrise); 

e) grupurilor organizate de Administrația Parcul Natural

Văcărești sau pentru care s-a obținut în prealabil avizul/acordul

Administrației Parcul Natural Văcărești, dacă specificul activității

necesită ieșirea de pe drum/potecă; în acest caz, conducătorul

grupului își asumă răspunderea și va respecta măsurile de

protecție, conform legislației în vigoare;

f) proprietarilor de terenuri, pe, spre/dinspre proprietățile lor.

Art. 25. — Circulația cu bicicletele se desfășoară numai pe ruta

principală, care leagă cele două intrări principale — colțul digului

din fața complexului Asmita Gardens și strada Săvinești —,

semnalizată în acest scop, și pe coronamentul digului aflat pe

limita exterioară a Parcului Natural Văcărești. Viteza de

deplasare va fi adaptată astfel încât să nu pună în pericol și să

nu deranjeze alți vizitatori.

Art. 26. — Vizitele instructiv-educative, orele în aer liber

pentru preșcolari, elevi, studenți sunt permise în perimetrul

Parcului Natural Văcărești, cu anunțarea în prealabil a

Administrației Parcul Natural Văcărești. 

Art. 27. — Accesul animalelor de companie pe teritoriul

parcului se poate face doar cu zgardă/ham, lesă și, pentru câinii

agresivi și periculoși, cu botniță, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare referitoare la animalele de companie. Stăpânii

vor avea obligativitatea deținerii materialelor necesare pentru

adunarea dejecțiilor, precum și a depozitării acestora în

recipientele pentru deșeuri amplasate la intrări.

Art. 28. — Este interzis abandonul pe teritoriul Parcului

Natural Văcărești al animalelor de companie cum ar fi câini,

pisici, țestoase, hamsteri, iepuri, pești, șerpi și altele asemenea. 

Art. 29. — Este interzis accesul cu vehiculele motorizate,

inclusiv cu trotinete electrice, cu excepția celor care deservesc

activitatea personalului Administrația Parcul Natural Văcărești

sau celor pentru care s-a obținut acordul Administrației Parcul

Natural Văcărești.

Art. 30. — Este interzisă practicarea oricăror activități nautice

și de natație, inclusiv scăldatul. 

Art. 31. — Este interzisă folosirea oricăror mijloace sau

obiecte care poluează fonic și/sau sunt de natură să deranjeze

speciile de floră și/sau faună sălbatice sau să perturbe calmul și

liniștea ariei naturale protejate.

Art. 32. — Este interzisă distrugerea, degradarea,

inscripționarea panourilor informative, indicatoarelor, plăcilor,

stâlpilor, semnelor de marcaj, pietrelor, copacilor sau oricărui

bun mobil sau imobil.

Art. 33. — Este interzisă aterizarea, respectiv zborul

deasupra teritoriului Parcului Natural Văcărești la o înălțime mai

mică de 100 metri raportat la verticala solului, pentru aeronave

motorizate, aparate de zbor pentru agrement de joasă altitudine,

drone și altele asemenea, fără acordul obținut în prealabil de la

Administrația Parcul Natural Văcărești.

Art. 34. — Tururile ghidate în scop comercial, activitățile

meșteșugărești, activitățile comerciale, evenimentele publice,

inclusiv competițiile sportive, fotografierea sau filmarea realizată

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

10



în contextul unei activități profesionale în scop comercial se pot

desfășura cu obținerea în prealabil a acordului Administrației

Parcul Natural Văcărești, în zonele agreate de Administrația

Parcul Natural Văcărești. 

Art. 35. — Avizele emise de către Administrația Parcul

Natural Văcărești pot fi supuse la plata unor tarife instituite de

către Administrația Parcul Natural Văcărești și aprobate conform

prevederilor art. 30 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

CAPITOLUL VII

Finanțarea activităților Administrației Parcul Natural

Văcărești

Art. 36. — (1) Administrația Parcul Natural Văcărești este un

serviciu public finanțat de la bugetul local al municipiului

București și din venituri proprii obținute din încasarea tarifelor

instituite de Administrația Parcul Natural Văcărești, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(2) Administrația Parcul Natural Văcărești poate primi finanțări

pentru programe specifice activității, atât de interes local, cât și

de interes național și internațional, donații și sponsorizări, în

condițiile respectării prevederilor legale în vigoare.

CAPITOLUL VIII

Sancțiuni

Art. 37. — Încălcarea prevederilor prezentului regulament

atrage, după caz, răspunderea contravențională, penală,

materială sau civilă, conform legislației în vigoare.

Art. 38. — Controlul respectării prezentului regulament se

face de către personalul Administrației Parcul Natural Văcărești

și de către personalul cu atribuții de control al altor structuri

abilitate ale statului și ale administrației publice locale, în limita

competențelor acestora. Personalul împuternicit să verifice

respectarea prezentului regulament își dovedește calitatea cu

legitimația de serviciu.

Art. 39. — Nerespectarea dispozițiilor prezentului regulament

constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la

3.000 lei (RON) la 6.000 lei (RON) pentru persoane fizice și de

la 25.000 lei (RON) la 50.000 lei (RON) pentru persoane juridice,

în conformitate cu dispozițiile art. 96 alin. (1) pct. 16 și 21 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind

protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 40. — Constatarea și sancționarea faptelor care

constituie încălcări ale prezentului regulament se fac de către

personalul Administrației Parcul Natural Văcărești și de către

personalul cu atribuții de control al altor structuri abilitate ale

statului, în limita competențelor acestora. 

Art. 41. — În îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, personalul

Administrației Parcul Natural Văcărești are dreptul de a solicita

legitimarea persoanelor care au comis fapte sau au fost

surprinse încercând să comită fapte care constituie contravenții

sau infracțiuni pe raza ariei naturale protejate, iar persoanele

fizice și juridice au obligația de a se legitima la solicitarea

expresă a personalului Administrației Parcul Natural Văcărești.

Art. 42. — Prevederile prezentului regulament referitoare la

contravenții se completează cu dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL IX

Dispoziții finale

Art. 43. — Prezentul regulament poate fi modificat la

propunerea Administrației Parcul Natural Văcărești, cu

consultarea Consiliului consultativ de administrare, cu avizul

Consiliului științific, și se aprobă prin ordin al autorității publice

centrale pentru protecția mediului, apelor și pădurilor, conform

prevederilor legale în vigoare.

Art. 44. — Prezentul regulament se aduce la cunoștința

publicului prin afișarea pe pagina web a Administrației Parcul

Natural Văcărești și prin orice alte mijloace de comunicare legale. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

11

ANEXĂ
la regulament

Fructe și plante medicinale ce pot fi culese pentru uz personal din Parcul Natural Văcărești

Nr. Specia Denumire comună Comentarii

1. Agrimonia eupatoria Turiță mare Fără restricții părțile aeriene

2. Achillea spp Coada-șoricelului Relativ rară, părțile aeriene

3. Capsella bursa-pastoris Traista-ciobanului Fără restricții părțile aeriene

4. Cichorium intybus Cicoare Fără restricții părțile aeriene

5. Urtica dioica Urzică Fără restricții părțile aeriene

6. Mentha spp Mentă Fără restricții părțile aeriene

7. Plantago spp Pătlagină Fără restricții părțile aeriene

8. Robinia pseudoacacia Salcâm Fără restricții tot

9. Prunus spinosa Porumbar Fructificațiile, cu protejarea tufișurilor

10. Rosa canina Măceș Fructificațiile, cu protejarea tufișurilor

11. Rubus caesisus Mur Fructificațiile

12. Cydonia oblonga Gutui Fără restricții

13. Juglans regia Nuc Fără restricții

14. Malus domestica Măr Fără restricții

15. Morus alba Dud alb Fără restricții

16. Prunus cerasifera Corcoduș Fără restricții

17. Prunus persica Piersic Fără restricții

18. Pyrus pyraster Păr sălbatic (pădureț) Fără restricții

N O T Ă:

Se interzice urcarea în copaci pentru culegerea fructelor sau folosirea de instrumente și metode care pot să afecteze

integritatea copacului.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Normelor specifice de organizare 

și funcționare a teleradiologiei

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală

nr. A.R. 8.417/2023,

având în vedere prevederile:

— art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2022 privind aprobarea

Normelor metodologice de punere în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 196/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de organizare și funcționare a

teleradiologiei, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, direcțiile

județene de sănătate publică și a municipiului București, precum și unitățile

sanitare care furnizează servicii de telemedicină în specialitatea radiologie—

imagistică medicală din România vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 10 mai 2023.

Nr. 1.584.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

12

ANEXĂ

N O R M E  S P E C I F I C E

de organizare și funcționare a teleradiologiei

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) În înțelesul prezentelor norme specifice, în

cadrul telemedicinei, teleradiologia este un serviciu medical care

constă în:

a) transmiterea electronică a imaginilor radiologice cu

ajutorul tehnologiilor digitale de captare a imaginii, în scopul

interpretării lor de către specialiștii în radiologie—imagistică

medicală și stabilirii unui diagnostic;

b) schimbul de imagini radiologice și date referitoare la

pacient între entități medicale cu locații geografice diferite, în

scopul interpretării primare a imaginilor sau în vederea

consultării experților și revizuirii clinico-imagistice;

c) modalitatea liber asumată de către medicul specialist în

radiologie—imagistică medicală sau medicină nucleară de a

practica în specialitatea radiologie—imagistică medicală sau

medicină nucleară.

(2) Telemedicina în medicina nucleară, în sensul prezentelor

norme, se referă la reinterpretarea unei examinări imagistice sau

obținerea unei alte opinii medicale.

(3) Teleradiologia respectă prevederile privind siguranța și

confidențialitatea datelor cu caracter personal ale pacientului

conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și ale

Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

cu modificările ulterioare.

(4) Interpretarea datelor aflate pe serverul de imagini al unui

aparat nu constituie teleradiologie, indiferent de distanța fizică

dintre server, aparat și punctul de interpretare, dacă serverul

furnizează datele direct punctului de interpretare, fără

interpunerea unei conexiuni de rețea sau dacă aparatul și

punctul de interpretare se găsesc în aceeași/același clădire/grup

de clădiri.

Art. 2. — (1) Teleradiologia implică:

a) pacientul, prin datele și imaginile care fac obiectul acestui

tip de practică medicală;

b) medicul care indică efectuarea unei examinări de

radiologie—imagistică medicală, denumit în continuare medic
solicitant;



c) structura de asistență medicală care utilizează și

beneficiază de rezultatele serviciului de teleradiologie, denumită

în continuare beneficiar;
d) medicul specialist radiologie—imagistică medicală sau

medicină nucleară, ca executant direct al actului medical de

teleradiologie, denumit în continuare radiolog;

e) entitatea furnizoare a serviciului de teleradiologie,

denumită în continuare furnizor.
(2) Realizarea fizică a examinărilor imagistice se efectuează

la beneficiar.

(3) Interpretarea imaginilor aferente examinării obținute la

sediul beneficiarului este asigurată de către furnizor.

Art. 3. — Descrierea relațiilor dintre entitățile implicate în

actul de teleradiologie este următoarea:

a) obținerea imaginilor radiologice aferente examinării

pacientului este efectuată la sediul beneficiarului, la indicația

medicului solicitant;

b) obținerea imaginilor se efectuează utilizând protocoalele

standard de lucru și/sau protocoale de lucru indicate de medicul

radiolog;

c) beneficiarul transmite furnizorului imaginile obținute,

precum și toate datele medicale relevante privind pacientul;

d) furnizorul asigură accesul neîngrădit al medicului radiolog

la toate imaginile și informațiile pe care le deține despre pacient;

e) radiologul analizează imaginile și, în contextul clinic al

pacientului, formulează interpretarea radiologică cuprinsă în

raportul radiologic al cazului;

f) radiologul remite furnizorului raportul radiologic;

g) furnizorul remite raportul radiologic beneficiarului;

h) beneficiarul remite raportul radiologic medicului solicitant

și pacientului.

Art. 4. — Scopul actului medical de teleradiologie este

reprezentat de:

a) interpretarea primară a imaginilor radiologice;

b) reinterpretarea imaginilor radiologice pentru obținerea unei

alte opinii medicale;

c) schimb de opinii medicale între mai mulți medici de

specialitate radiologie și imagistică medicală, aflați la distanță

de instituția unde au fost realizate imaginile radiologice —

teleexpertiză radiologică.

Art. 5. — Obiectivele serviciilor de teleradiologie constau în:

creșterea accesibilității pacienților la diagnosticul radiologic și,

prin aceasta, sprijinirea nevoilor pacienților; sprijinirea unităților

sanitare care nu au disponibil suficient personal medical calificat

pentru interpretarea examinărilor radioimagistice; sprijinirea

pacientului și a unității medicale în obținerea unei alte opinii

medicale.

Art. 6. — Teleradiologia nu înlocuiește actul medical direct al

radiodiagnosticului, acesta se va practica de fiecare dată când

este posibil.

Art. 7. — Atunci când teleradiologia este folosită pentru a

înlocui radiodiagnosticul direct, se ține cont de faptul că limitele

acesteia sunt determinate de absența examenului clinic direct și

de eventuala utilizare a unor protocoale de obținere a imaginii

neadaptate pacientului sau afecțiunii.

Art. 8. — Niciun medic radiolog nu poate fi obligat să practice

teleradiologia.

Art. 9. — Practicarea teleradiologiei va respecta prevederile

Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Codului de deontologie medicală.

Art. 10. — Teleradiologia este practicată astfel încât să fie în

beneficiul pacienților și să garanteze siguranța acestora, fără să

fie compromisă calitatea serviciilor de radiologie furnizate

pacienților.

Art. 11. — Teleradiologia se adresează pacienților cărora

le-au fost obținute imagini aferente metodelor de explorare

radioimagistică și pentru care este necesară interpretarea de

specialitate a imaginilor obținute.

Art. 12. — Tipurile de servicii medicale pentru care se poate

practica teleradiologia sunt examinările: radiologice

convenționale, de computertomografie (CT), de mamografie, de

ecografie, de imagistică prin rezonanță magnetică (IRM) și

osteodensitometria DXA. Pentru reinterpretări în vederea

obținerii unei alte opinii medicale, este permisă practicarea în

sistem de teleradiologie și pentru examinările de medicină

nucleară sau hibride: scintigrafia, tomografia computerizată cu

emisie monofotonică (SPECT), tomografia cu emisie de

pozitroni (PET), tomografia cu emisie de pozitroni și computer

tomografia, integrată într-un singur echipament (PET-CT),

tomografia cu emisie de pozitroni și rezonanța magnetică,

integrată într-un singur echipament (PET-RM).

Art. 13. — (1) Unitățile sanitare care au contractat medici

radiologi sau furnizori de teleradiologie pot furniza servicii de

teleradiologie pentru executarea actului medical în regim de

urgență.

(2) Furnizarea serviciilor de teleradiologie, pentru executarea

actului medical în regim de urgență prevăzut la alin. (1), poate

fi oferită de medicul radiolog dacă contractul încheiat între

furnizor și beneficiar prevede furnizarea serviciilor de

teleradiologie pentru executarea actului medical în regim de

urgență.

(3) Niciun medic radiolog nu poate fi obligat să practice

teleradiologia în regim de urgență.

Art. 14. — (1) Fac obiectul teleradiologiei doar imaginile

obținute primar digital utilizând aparatul de examinare și care

sunt transmise, spre interpretare, în formatul și la rezoluția

originală de obținere sau de stocare în PACS (sistem digital de

arhivare și comunicare a imaginilor radiologice).

(2) Este interzisă practicarea teleradiologiei pe imagini

digitizate (scanate, fotografiate etc.) sau care au rezoluția mai

mică decât rezoluția originală de obținere sau de stocare în

PACS.

Art. 15. — În practicarea teleradiologiei sunt respectate

următoarele cerințe obligatorii:

a) toate documentele aferente diagnosticului prin

teleradiologie trebuie să indice clar faptul că medicul care

interpretează imaginile are specialitatea radiologie—imagistică

medicală sau medicină nucleară;

b) medicul solicitant trebuie să fie indicat în mod clar pe toate

documentele aferente diagnosticului prin teleradiologie;

c) pacientul trebuie să beneficieze de informații medicale

actualizate;

d) pacientul trebuie informat cu privire la scopul și implicațiile

actului medical, precum și față de mijloacele de realizare a

acestuia;

e) aplicarea normelor legale privind consimțământul informat

al pacientului pentru furnizarea serviciilor medicale prin

telemedicină;

f) respectarea prevederilor legale în vigoare privind

confidențialitatea datelor pacientului;

g) cunoașterea recomandărilor care decurg din actul

medical;

h) documentele rezultate din actul medical de teleradiologie

trebuie să fie transmise în mod securizat, indiferent de

destinatar;

i) calitatea actului medical de teleradiologie trebuie să fie

echivalentă cu cea a actului medical de radiodiagnostic direct;

j) absența examenului clinic nu trebuie compensată prin mai

multe examene radiologice sau analize biologice;

k) modalitățile tehnice de transmisie a datelor și de prelucrare

a acestora de către personalul medical și paramedical trebuie să

asigure condițiile de securitate și confidențialitate în procesul de

transmitere a datelor medicale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

13



CAPITOLUL II

Standarde privind siguranța datelor pacienților

Art. 16. — Datele pacientului, imaginile și toate informațiile

clinice relevante sunt disponibile radiologului indiferent de

unitatea sanitară în care se află pacientul.

Art. 17. — Medicul radiolog care furnizează servicii de

teleradiologie trebuie să aibă acces la informațiile aflate în

dosarul medical al pacientului și la examinările imagistice

anterioare.

Art. 18. — (1) Unitatea sanitară poate modifica un raport

medical numai în baza documentelor justificative care se

atașează raportului inițial.

(2) Modificările raportului medical inițial prevăzute la alin. (1)

vor fi marcate în mod distinct pe noul raport emis.

Art. 19. — Furnizorul de servicii de teleradiologie transmite

interpretarea examinărilor către beneficiar printr-un „sistem de

confirmare a primirii rezultatului”, iar beneficiarul confirmă,

electronic, primirea rezultatului.

Art. 20. — În funcție de caz, furnizorul de servicii de

teleradiologie asigură:

a) atenționarea radiologului privind formularea unui raport cu

caracter urgent;

b) atenționarea beneficiarului asupra faptului că raportul

conține informații care necesită analiză urgentă.

Art. 21. — (1) În cadrul platformelor audio sau video, rețelelor

de cablu, fibră optică, radio sau satelit, utilizate de unitățile

sanitare pentru servicii de teleradiologie, sunt listate detalii

referitoare la:

a) numele și calificarea profesioniștilor care furnizează

serviciile medicale;

b) modalitatea de contact a medicului;

c) tarifele pentru serviciile medicale furnizate prin

teleradiologie, precum și metodele posibile de plată de către

pacienți;

d) detalii referitoare la serviciul de suport tehnic și modul de

conectare;

e) limitele serviciilor de telemedicină și posibilitatea medicului

și pacientului de a transforma oricând serviciul într-unul clasic,

față în față;

f) condițiile de prelucrare a datelor cu caracter personal.

(2) Furnizorul are obligația de a identifica pe documentele

aferente actului de teleradiologie:

a) medicul solicitat;

b) beneficiarul;

c) furnizorul și datele sale de contact;

d) raportul radiologic inițial;

e) radiologul care a emis raportul inițial.

Art. 22. — Se stabilește, prin acord între părți, un canal de

comunicare eficient între furnizor, beneficiar și radiolog pentru

evaluarea unor eventuale date medicale, suplimentare, față de

cele notate în raportul radiologului.

CAPITOLUL III

Standarde aplicabile imaginilor și transmiterii rezultatului

Art. 23. — (1) Schimbul de date privind pacientul, între

beneficiar și furnizor, trebuie să se desfășoare în conformitate cu

protocoale convenționale de distribuire a imaginilor, folosind

standardul minim DICOM 3 (Imagistică Digitală și Comunicații în

Medicină 3 — standardul internațional pentru managementul și

transmiterea imaginilor medicale și a informațiilor despre

pacient).

(2) Între beneficiar și furnizor se stabilesc protocoale clare în

care se menționează, în mod transparent, schimbul de informații

în ceea ce privește metoda de transfer de date, precum și modul

în care datele și informațiile despre pacient sunt gestionate și

stocate de către furnizor, respectiv radiolog.

Art. 24. — Procesul de partajare a datelor și a imaginilor între

beneficiar și furnizor trebuie să fie atent controlat atât de către

beneficiar, cât și de furnizor, iar toate protocoalele de acces la

date trebuie să fie implementate, monitorizate și securizate.

Art. 25. — Între părțile interesate, respectiv între beneficiar și

furnizor, furnizor și radiolog, se încheie, în scris, un acord privind

transmiterea imaginilor radiologice, interpretarea acestora și

comunicarea raportului radiologic.

Art. 26. — Procesul de transfer și interpretare a datelor se

realizează cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind

confidențialitatea datelor pacientului și protecția datelor cu

caracter personal.

Art. 27. — (1) Consimțământul expres al pacientului, în scris,

este necesar pentru practicarea serviciului de teleradiologie, cu

excepția cazurilor în care pacientul se află în situație de

imposibilitate absolută de a-și exprima acordul privind transferul

de imagini.

(2) Consimțământul pentru transferul de imagini este necesar

înainte de desfășurarea actului de teleradiologie.

Art. 28. — Este obligatoriu ca pacientul să fie informat cu

privire la managementul ulterior al investigațiilor imagistice ca

parte a procesului de diagnostic.

CAPITOLUL IV

Standarde aplicabile radiologului care efectuează

serviciul de diagnostic prin intermediul unui furnizor

de servicii de teleradiologie

Art. 29. — Serviciul medical de diagnostic teleradiologic

poate fi practicat doar de medicii în specialitatea radiologie—

imagistică medicală sau specialitatea medicină nucleară.

Art. 30. — (1) Medicul care furnizează servicii de

teleradiologie trebuie să respecte aceleași standarde de practică

profesională ca și în cazul radiodiagnosticului direct.

(2) Radiologul are dreptul de a refuza să formuleze un raport

de teleradiologie dacă consideră că informațiile sau/și imaginile

supuse interpretării sunt inadecvate cantitativ sau/și calitativ.

Art. 31. — Medicul care elaborează rapoarte medicale de

teleradiologie pentru pacienții din România trebuie să

îndeplinească condițiile pentru exercitarea profesiei de medic

specialist/primar radiologie—imagistică medicală sau medicină

nucleară, conform prevederilor legale, cu drept de a practica

examinări radiologice/imagistice reglementat prin atestate de

studii complementare.

CAPITOLUL V

Standarde aplicabile furnizorului de servicii 

de teleradiologie

Art. 32. — (1) Furnizorul de servicii de teleradiologie poate fi

orice persoană fizică sau juridică legal constituită cu obiect de

activitate Activități de asistență medicală specializată.

(2) În vederea funcționării, furnizorii prevăzuți la alin. (1)

trebuie să obțină autorizația sanitară de funcționare pentru

serviciile de teleradiologie oferite.

(3) Autorizația sanitară de funcționare pentru servicii de

teleradiologie este emisă de direcțiile județene de sănătate

publică și a municipiului București conform prevederilor legale.

Art. 33. — Între furnizorul de servicii de teleradiologie și

beneficiar se stabilește o cale de comunicare în vederea

obținerii, după caz, de informații detaliate privind pacientul,

raportul inițial radiologic, precum și în vederea unui schimb de

opinii medicale.

Art. 34. — Furnizorul de servicii de teleradiologie asigură

conformarea cu standardele de siguranță și confidențialitate

privind partajarea imaginilor, a rapoartelor și datelor pacienților

și îndeplinește condițiile prevăzute la art. 2 din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2022 privind aprobarea

Normelor metodologice de punere în aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2020 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății.

Art. 35. — Furnizorul de servicii de teleradiologie stabilește

și publică rezultatele unui proces de audit clinic periodic de

evaluare și revizuire a calității și acurateței rapoartelor

radiologice.

Art. 36. — Furnizorul de servicii de teleradiologie poate

angaja/colabora cu medici radiologi care îndeplinesc cerințele

prevăzute la art. 31.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

14



CAPITOLUL VI

Standarde aplicabile beneficiarului, 

respectiv unei unități medicale care folosește 

date medicale elaborate de către un furnizor 

de servicii de teleradiologie

Art. 37. — Beneficiarul de servicii de teleradiologie face

dovada respectării cerințelor Directivei 2013/59/Euratom a

Consiliului din 5 decembrie 2013 de stabilire a normelor de

securitate de bază privind protecția împotriva pericolelor

prezentate de expunerea la radiațiile ionizante și de abrogare a

Directivelor 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom,

97/43/Euratom și 2003/122/Euratom și a legislației naționale,

inclusiv a cerințelor privind justificarea și optimizarea expunerii

medicale la radiații ionizante a persoanelor în cursul

examinărilor de radiologie convențională și CT.

Art. 38. — Între beneficiar și furnizor se încheie un contract prin

care se stipulează explicit măsurile adoptate pentru asigurarea

siguranței datelor pacienților și a calității serviciului furnizat.

Art. 39. — Beneficiarul are responsabilitatea de a se

asigura că:

a) toate detaliile clinice cu privire la solicitarea examinării

imagistice sunt clare, lipsite de ambiguitate și fără utilizarea de

abrevieri sau acronime;

b) motivul cererii de examinare și întrebările care necesită

răspuns sunt clar formulate.

CAPITOLUL VII

Standarde tehnice pentru serviciul de teleradiologie

Art. 40. — (1) În funcție de prevederile contractului între părți,

prevăzut la art. 38, beneficiarul sau furnizorul trebuie să asigure:

a) infrastructura, personalul care utilizează tehnologia

informațiilor și comunicațiilor, a procedurilor și mecanismelor

adecvate pentru utilizarea în mod securizat a platformelor de

comunicare audio/video, a rețelelor de cablu, fibră optică, radio

sau satelit;

b) instruirea personalului implicat în oferirea serviciului de

teleradiologie pentru utilizarea sistemelor și platformelor de

comunicare și transmisie de date;

c) arhivarea și securizarea tuturor informațiilor și

documentelor de la pacient sau a documentelor rezultate în

urma serviciului de teleradiologie, cu respectarea termenelor

legale de păstrare ale acestora;

d) o legătură de date stabilă între locația radiologului și

rețeaua furnizorului/beneficiarului, care să permită transferul

sigur al datelor pacienților; conexiune de rețea ale cărei viteză

și calitate să permită vizualizarea cursivă a imaginilor, conform

specificațiilor din anexa nr. 1;

e) verificarea trimestrială sau ori de câte ori este necesar a

platformelor/dispozitivelor utilizate în teleradiologie de către

personalul TIC/inginerul de sistem informatic contractat,

responsabil și cu securitatea datelor cu caracter personal (de

exemplu, stocare, transmisie);

f) accesul controlat la datele de identificare ale pacientului,

precum și la toate imaginile și rezultatele anterioare disponibile;

g) existența, la dispoziția radiologului, pe durata formulării

raportului medical, a unui monitor pentru vizualizare cu calitate

înaltă a imaginilor, în conformitate cu standardele tehnice

minime prevăzute în anexa nr. 2;

h) existența, la dispoziția radiologului, pentru efectuarea

diagnosticului radiologic, pe durata formulării raportului medical,

a unei aplicații software dedicate pentru analiza radioimagistică,

ce trebuie să dețină certificat CE, emis de un organism notificat,

ca dispozitiv medical clasa a II-a;

i) facilitarea vizualizării imaginilor în mediul extraspitalicesc,

pe un calculator și monitor compliante cu specificațiile tehnice

prezentate în anexele nr. 1 și 2.

(2) Securitatea datelor și imaginilor pacientului în sistemul

informatic de interpretare imagistică este în sarcina și

responsabilitatea proprietarului sistemului respectiv; în acest

sens, în sistem sunt instalate cel puțin: antivirus cu actualizare

periodică a bazelor de date și firewall.

Art. 41. — Radiologul are următoarele obligații:

a) să respecte procedurile profesionale și de securitate a

datelor, asumate prin contract cu furnizorul sau, după caz,

cu beneficiarul;

b) să fie instruit și să cunoască utilizarea corespunzătoare a

instrumentelor de transmitere și de procesare a imaginilor,

precum și de redactare a rapoartelor;

c) să își desfășoare activitatea doar în condiții optime pentru

interpretarea imaginilor;

d) să se asigure că informațiile medicale (imaginile) obținute

la beneficiar și supuse interpretării prin teleradiologie sunt

suficiente și adecvate (cantitativ și calitativ) pentru formularea

unui diagnostic al pacientului în cauză.

CAPITOLUL VIII

Responsabilități

Art. 42. — În cazul teleradiologiei, responsabilitatea obținerii

consimțământului informat al pacientului, precum și a

consimțământului informat scris al pacientului pentru transferul

de imagini către o altă organizație/locație revine beneficiarului.

Art. 43. — (1) Raportul medical se efectuează în baza

informațiilor digitale și a datelor de identificare ale pacientului

primite de la entitatea care a realizat achiziția imaginilor digitale,

respectiv de către beneficiar. Radiologul/Furnizorul care

efectuează serviciul de teleradiologie nu răspunde pentru

transmiterea incompletă și eronată a informațiilor digitale de

către beneficiar.

(2) Radiologul/Furnizorul poate refuza interpretarea

informațiilor digitale primite de la beneficiar dacă examinările

sunt artefactate, eronat efectuate, nedatate și în lipsa datelor de

identificare ale pacientului.

Art. 44. — (1) În cazul teleradiologiei, toate responsabilitățile

care decurg din efectuarea actului de examinare radiologică

revin beneficiarului, respectiv entității la nivelul căreia este

efectuată examinarea în ceea ce privește: stabilirea indicației,

nonindicației sau contraindicațiilor examinării, stabilirea

oportunității utilizării substanțelor de contrast administrate per

os, intravenos sau intracavitar, tipul de contrast folosit, profilaxia

accidentelor la substanțe de contrast, justificarea iradierii, doza

de iradiere, iradierea în cursul sarcinii etc.

(2) Beneficiarul are obligația de a desemna un medic

confirmat în una din specialitățile: anestezie—terapie intensivă,

medicină de urgență, radiologie—imagistică medicală, medicină

nucleară, responsabil pentru intervenția de urgență în cazul

accidentelor la substanța de contrast sau al altor situații de

urgență medicală.

(3) Beneficiarul are obligația de a desemna un medic

confirmat în specialitatea radiologie—imagistică medicală sau

medicină nucleară care să decidă și să răspundă pentru

efectuarea tuturor activităților prevăzute la alin. (1).

Art. 45. — În cazul formulării unui diagnostic prin

teleradiologie, radiologul este exonerat de responsabilitățile care

decurg din efectuarea actului de investigație radiologică,

prevăzute la art. 44 alin. (1).

Art. 46. — Stabilirea condițiilor de decontare a serviciilor de

teleradiologie se face în baza contractului încheiat între unitatea

care solicită serviciul de teleradiologie, respectiv beneficiar, și

unitatea/medicul specialist în radiologie—imagistică medicală

care furnizează servicii de teleradiologie, respectiv furnizor.

Art. 47. — Practica teleradiologiei respectă condițiile

generale privind acordarea asistenței medicale prin telemedicină

prevăzute în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2022

privind aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății.

Art. 48. — Controlul privind respectarea de către furnizorii de

servicii de teleradiologie a prevederilor prezentelor norme

specifice se exercită de către personalul împuternicit de Ministerul

Sănătății din cadrul Inspecției sanitare de stat și al direcțiilor de

sănătate publică județene, respectiv a municipiului București.

Art. 49. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezentele norme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/17.V.2023

16

ANEXA Nr. 1
la norme

C E R I N Ț E  T E H N I C E  M I N I M E

pentru conexiunea la rețea a entităților care participă în actul medical de teleradiologie

Caracteristica Valoarea minimă

Conexiune Fibră optică

Conexiune securizată

VPN sau criptare SSL în internet sau tehnologii de securitate

echivalentă

Rata efectivă de transfer 30 MB/s

Cablație Minimum Cat 6A ecranat S/FTP 500 MHz — 1 Gb transfer

Caracteristica Valoarea minimă

A. Se aplică pentru radiografie.

Rezoluție (megapixeli — MP) 2048 x 1536 (3MP)

Pitch maxim pixel 0,21 mm

Orientare Landscape/Portret

Calibrare DICOM GSDF < 10%

Luminanță (cel puțin — min./max.) 1/350 cd/m

2

B. Se aplică pentru mamografie.

Rezoluție (megapixeli — MP) 2560 x 2048 (5MP)

Pitch maxim pixel 0,17 mm

Orientare Portret

Calibrare DICOM GSDF < 10% strict

Luminanță (cel puțin — min./max.) 1/400 cd/m

2

C. Se aplică pentru CT, IRM, ecografie, medicină nucleară.

Rezoluție (megapixeli — MP) 1600 x 1200 (2MP)

Pitch maxim pixel 0,27 mm

Orientare Landscape/Portret

Calibrare DICOM GSDF < 10%

Luminanță (cel puțin — min./max.) 1/350 cd/m

2

ANEXA Nr. 2
la norme

S T A N D A R D E  T E H N I C E  M I N I M E

pentru monitoare de diagnostic radiologic, inclusiv teleradiologie

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|471158]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422/17.V.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


